Dalam studi ilmu hadis problem pemahaman dan pengertian terhadap matan

sebuah hadis tidak hanya menempati posisi yang sangat signifikan dalam wacana

10 Lihat Nur Sulaiman PL, Memahami Hadis dengan Pendekatan Sosiologi, dalam Jurnal al-

Hunafa, vol. 3, no. 7, 1 Agustus 2000 M/ 1 Jumadil Awal 1421 H, h. 27.
11

12 Nur Sulaiman, Memahami …, h. 28.

dan reinterretatif terhadap berbagai pemahaman dan penafsiran hadis yang selama ini

hanya menjadi taken for granted di kalangan umat Islam.

Untuk itulah para ulama telah memberikan beberapa cara (metode) kaitannya

dengan masalah pemahaman hadis. Suatu contoh misalkan imam al-Syāfi‘iy (w. 204 H/

820 M) berhasil merumuskan bagaimana menyelesaikan hadis-hadis yang secara

lahiriah bertentangan khususnya dengan sesama hadis menyangkut sebuah persoalan

padahal hadis tersebut sama-sama sahih dilihat dari segi sanadnya. Terhadap persoalan

ini beliau merumuskannya dalam sebuah kitab "Ikhtilāf al-Ḥadīṡ".